Симонова Антонина Николаевна

**ЗНАЧЕНИЕ ЭНДОТЕЛИАЛЬНОЙ ДИСФУНКЦИИ,
НАРУШЕНИЙ КОАГУЛЯЦИОННОГО ПОТЕНЦИАЛА КРОВИ,
ЦИТОКИНОВОГО СТАТУСА
В ПАТОГЕНЕЗЕ ОСТРОГО САЛЬПИНГООФОРИТА
И ЕГО ГНОЙНО-ВОСПАЛИТЕЛЬНЫХ ОСЛОЖНЕНИЙ**

14.03.03 Патологическая физиология

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук

Саратов - 2017

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Саратовский государственный медицинский университет имени В.И. Разумовского» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научный руководитель: **Афанасьева Галина Александровна,**
доктор медицинских наук, доцент

Официальные оппоненты: **Рогова Людмила Николаевна,**
доктор медицинских наук, профессор;
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации;
заведующий кафедрой патологической физиологии;

Лямина Светлана Владимировна,
доктор медицинских наук;
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова Министерства здравоохранения Российской Федерации;
профессор кафедры патологической физиологии

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет), г. Москва.

Защита состоится «14» марта 2018 года в ___ часов на заседании диссертационного совета Д.208.094.03 ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России по адресу: 410012, г. Саратов, ул. Б. Казачья, 112.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале библиотеки по адресу: г. Саратов, ул. 53 Стрелковой Дивизии, 6/9, к. 5 и на сайте (<http://www.sgmru.ru/sci/dissov>) ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России.

Автореферат разослан « » 2017 г.

Ученый секретарь диссертационного совета
доктор медицинских наук, профессор

А.И. Кодочигова

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Воспалительные заболевания половых органов выявляются у 60–65% амбулаторных гинекологических больных, 20–30% пациенток нуждаются в стационарном лечении [Прилепская В.Н., Яглов В.В., 2010; Рафальский В.В., 2011; В.Е. Радзинский, 2013; А.В. Демиров, 2014]. Современные диагностические методы исследования разнообразны, однако ни один из них не является универсальным и достаточным для однозначной оценки риска развития гнойных осложнений сальпингоофорита (СО). Наиболее информативные диагностические и инвазивные методы – лапароскопия, лапаротомия, кульдоцентез, сальпингоскопия – могут представлять угрозу здоровью и жизни пациенток [Абашин В.Г., Новиков Е.И., Аракелян Б.В. и др., 2003; Горин В.С., Сагинор М.Е., Мальтинская Н.А. и др., 2008; Серов В.Н., Дубницкая Л.В., Тютюнник В.Л., 2011].

Высокий уровень заболеваемости, значительные тяжесть течения, летальность, риск утраты детородной функции женщин обуславливают несомненную актуальность изучения проблем патогенеза острого СО, патогенетического обоснования дополнительных критериев для оптимизации традиционных методов прогнозирования развития его гнойных осложнений.

Степень разработанности темы

В последние годы достигнуты определенные успехи в разработке новых методов диагностики острого СО в связи с совершенствованием различных технических средств [Hillier S.L., Rabe L.K., Meyn L. et al., 2013; Серов В.Н., Сухих Г.Т., 2014; Синчихин С.П., Мамиев О.Б., Степанян Л.В., 2015; Савичева А.М., Шипицына Е.В., Воробьева Н.Е., 2016]. Однако при постановке диагноза СО и его осложнений число диагностических ошибок достигает 40% [Рахматулина М.Р., 2012; Wiesenfeld H.C., Hilient S.L., Meyn L.A. et al., 2012; Прилепская В.Н., 2014; Савченко Т.Н., Хашукоева А.З., Ильина И.Ю. и др., 2014].

В настоящее время отсутствуют систематизированные данные о механизмах развития нарушений метаболического, цитокинового статусов, функций эндотелия сосудов, состояния коагуляционного потенциала крови при гнойно-воспалительных осложнениях острого СО, корреляции этих изменений с тяжестью клинических проявлений. В связи с этим чрезвычайно актуален поиск дополнительных критериев прогнозирования развития осложнений острого СО, основанных на детализации механизмов развития патологии.

Цель исследования

Установить общие закономерности и механизмы эндотелиальной дисфункции, сдвигов коагуляционного потенциала крови, цитокинового, метаболического статусов при остром сальпингоофорите, гнойном tuboовариальном образовании, пельвиоперитоните для патогенетического обоснования прогностических параметров развития гнойно-воспалительных осложнений острого сальпингоофорита.

Задачи исследования

1. Провести сравнительную оценку показателей эндотелиальной дисфункции, выявить общие закономерности и особенности развития нарушений функций эндотелия при остром сальпингоофорите, гнойном tuboовариальном образовании, пельвиоперитоните.
2. Обосновать значение эндотелиальной дисфункции в патогенезе расстройств коагуляционного гемостаза, активности фибринолитической системы и их патогенетическую взаимосвязь с тяжестью клинических проявлений острого сальпингоофорита, гнойного tuboовариального образования, пельвиоперитонита.
3. Установить общие черты и отличия нарушений цитокинового статуса при остром сальпингоофорите, гнойном tuboовариальном образовании, пельвиоперитоните, их патогенетическую роль в развитии эндотелиальной дисфункции, сдвигов коагуляционного потенциала крови.
4. Изучить общие закономерности и особенности изменений уровней содержания позитивных и негативных белковых маркеров системного

воспалительного ответа в крови пациенток с острым сальпингоофоритом и его гнойно-воспалительными осложнениями; проанализировать их взаимосвязь со сдвигами цитокинового статуса, коагуляционного потенциала крови, развитием эндотелиальной дисфункции.

5. Выявить общие закономерности нарушений активности процессов липопероксидации, развития аутоинтоксикации при остром сальпингоофорите, гнойном tuboовариальном образовании, пельвиоперитоните; установить значение активации свободно-радикального окисления в развитии эндотелиальной дисфункции и нарушений коагуляционного потенциала крови при указанных формах патологии.

6. Установить наиболее чувствительные объективные критерии оценки развития эндотелиальной дисфункции, сдвигов коагуляционного потенциала крови, цитокинового и метаболического статусов, свойственных острому сальпингоофориту, гнойному tuboовариальному образованию, пельвиоперитониту и патогенетически обосновать их использование в качестве прогностических критериев развития гнойно-воспалительных осложнений острого сальпингоофорита.

Научная новизна

Доказано, что одним из важнейших звеньев патогенеза острого СО и его гнойно-воспалительных осложнений является эндотелиальная дисфункция (ЭД). Впервые проведена сравнительная оценка содержания маркеров ЭД в крови при остром СО, гнойном tuboовариальном образовании (ТОО) и пельвиоперитоните (ПП). Установлена патогенетическая взаимосвязь между нарастанием уровней маркеров ЭД и развитием гнойно-воспалительных осложнений острого СО.

Показана важная роль нарушений функций эндотелия, накопления в крови маркеров ЭД в механизмах гиперкоагуляционных сдвигов при остром СО и его гнойно-воспалительных осложнениях. Выявлены особенности изменений звеньев коагуляционного гемостаза и активности фибринолиза при гнойном ТОО и ПП.

Определены общие закономерности и отличительные черты сдвигов цитокинового и метаболического статусов при развитии гнойно-воспалительных осложнений острого СО, их инициирующая роль в механизмах развития ЭД и сдвигов коагуляционного потенциала крови.

Установлены порочные круги причинно-следственных взаимосвязей сдвигов цитокинового статуса, баланса острофазных белков, маркеров ЭД, коагуляционного потенциала крови при остром СО, активации процессов липопероксидации (ЛПО) и их роль в прогрессировании гнойно-деструктивных изменений в придатках матки с формированием ТОО и ПП. Впервые на основании детального изучения особенностей синдрома системного воспалительного ответа установлены наиболее чувствительные и информативные критерии оценки

[…]

16. **Иницирующие механизмы нарушений коагуляционного гемостаза при гнойно-воспалительных поражениях придатков матки / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Тромбоз, гемостаз и реология. – 2015. – № 1 (61). – С. 63–68.**
17. **О взаимосвязи изменений показателей С3-, С4-компонентов комплемента, IFN- γ при остром воспалительном процессе в придатках матки / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Врач-аспирант. – 2015. – № 2 (69). – С. 276–282.**
18. О патогенетической взаимосвязи нарушений коагуляционного потенциала крови и ответа острой фазы воспаления при гнойных tuboовариальных образованиях / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Наука и общество в условиях глобализации: сб. науч. тр. – Уфа: НИЦ «НИКА», – 2015. – С. 23–25.
19. О взаимосвязи изменений показателей С3-, С4-компонентов комплемента, IFN- γ при остром воспалительном процессе в придатках матки / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Междунар. науч.-исслед. журнал (Research Journal of International Studies). – 2015. – № 3 (34), ч. 4. – С. 107–108.

20. О патогенетической взаимосвязи нарушений коагуляционного потенциала крови и цитокинового статуса при гнойных tuboовариальных образованиях / А.Н. Симонова // Бюллетень медицинских Интернет-конференций. – 2015. – Т. 5, № 4. – С. 234.
21. Возможности коррекции нарушений гемостаза у пациенток при остром сальпингоофорите / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Микроциркуляция и гемореология (Клиника и эксперимент: из лаборатории к постели больного): сб. науч. тр. – Ярославль: Изд-во ЯГПУ им. К.Д. Ушинского, 2015. – С. 94.
22. Значение сдвигов коагуляционного потенциала крови в нарушениях гомеостаза при гнойно-воспалительных поражениях придатков матки / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Микроциркуляция и гемореология (Клиника и эксперимент: из лаборатории к постели больного): сб. науч. тр. – Ярославль: Изд-во ЯГПУ им. К.Д. Ушинского, 2015. – С. 95.
23. О критериях эффективного формирования защитно-приспособительных реакций при остром воспалительном процессе в придатках матки у женщин фертильного возраста / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Парадигма. Лето-2015: материалы международ. науч. школы: сб. науч. ст. в 8 т. – Т. 7. – Варна: Центр науч. исследований и информации «Парадигма», 2015. – С. 306–310.
24. Нарушение коагуляционного потенциала крови и ответ острой фазы воспаления при гнойных tuboовариальных образованиях / М.З. Мамедова, А.Н. Симонова // Бюллетень медицинских Интернет-конференций. – 2016. – Т. 6, № 5. – С. 681.
25. О взаимосвязи дисфункции эндотелия и накопления продуктов липопероксидации при гнойном воспалительном процессе в придатках матки / А.Н. Симонова, Г.А. Афанасьева, О.А. Аврамец // Микроциркуляция и гемореология: сб. науч. тр. – Ярославль: Изд-во ЯГПУ им. К.Д. Ушинского, 2017. – С. 117.
26. О значении нарушений функций эндотелия в развитии гиперкоагуляционных сдвигов при остром сальпингоофорите / А.Н. Симонова, Г.А. Афанасьева,

СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

| | |
|-----------------|--|
| АОС – | антиоксидантная система |
| АЧТВ – | активированное частичное тромбопластиновое время |
| ГПЛ – | гидроперекиси липидов |
| ЛПО – | липопероксидация |
| МДА – | малоновый диальдегид |
| МСМ – | молекулы средней массы |
| РФМК – | растворимые фибрин-мономерные комплексы |
| СО – | сальпингоофорит |
| ПП – | пельвиоперитонит |
| ТОО – | тубоовариальное образование |
| ЦП – | церулоплазмин |
| ЭД – | эндотелиальная дисфункция |
| С3-,С4- – | компоненты системы комплемента |
| CRP – | С-реактивный белок |
| Hg – | гаптоглобин |
| END – | эндотелин |
| IL – | интерлейкин |
| INF- γ – | интерферон- γ |
| PgI – | простаглицлин |
| TGF- β – | трансформирующий фактор роста β |
| TNF- α – | фактор некроза опухоли |
| VEGF – | вакуло-эндотелиальный фактор роста |
| vWF – | фактор Виллебранда |

Научное издание

СИМОНОВА
Антонина Николаевна

**ЗНАЧЕНИЕ ЭНДОТЕЛИАЛЬНОЙ ДИСФУНКЦИИ,
НАРУШЕНИЙ КОАГУЛЯЦИОННОГО ПОТЕНЦИАЛА КРОВИ,
ЦИТОКИНОВОГО СТАТУСА
В ПАТОГЕНЕЗЕ ОСТРОГО САЛЬПИНГООФОРИТА
И ЕГО ГНОЙНО-ВОСПАЛИТЕЛЬНЫХ ОСЛОЖНЕНИЙ**

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук

Подписано в печать 25.12.2017 г. Формат 60х 84 1/16.
Бумага офсетная. Гарнитура Times. Печать трафаретная.
Объем 1,0 ус.печ.л. Тираж 100 экз. Заказ 13/13026

Отпечатано в соответствии с предоставленными
материалами в ООО «Амирит»
410004, г. Саратов, ул. Чернышевского, 88.
Тел.: 8-800-700-86-33 | (845-2) 24-86-33
E-mail: zakaz@amirit.ru