ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Симоновой Антонины Николаевны
«Значение эндотелиальной дисфункции,
нарушений коагуляционного потенциала крови, цитокинового статуса
в патогенезе острого сальпингоофорита
и его гнойно-воспалительных осложнений»,
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.03.03 – патологическая физиология

Актуальность, научная новизна и практическая значимость диссертации А.Н. Симоновой определяется тем, что нарушения репродуктивного здоровья женщин при воспалительных заболеваниях придатков матки остаются важной проблемой современной теоретической и практической медицины. Как известно, острый сальпингоофорит и его гнойно-воспалительные осложнения занимают лидирующее положение среди причин бесплодия, эктопической беременности, невынашивания и внутриутробного инфицирования плода, развития инвалидности и летального исхода у женщин детородного возраста.

В последние годы достигнуты значительные успехи в разработке новых возможностей диагностики острого сальпингоофорита в связи с совершенствованием иммунологических, биохимических, морфофункциональных, цитологических, бактериологических, вирусологических, эндоскопических методов исследования, появлением новых технических средств диагностики. Однако до настоящего времени дифференциальная диагностика осложнений острого сальпингоофорита по-прежнему представляет значительные трудности в связи со сходством клинической картины воспалительных заболеваний придатков матки, не позволяющем четко определить степень распространенности и характер воспалительного процесса. Ранняя диагностика воспалительных заболеваний придатков матки имеет определяющее значение в успешности лечения больных, выборе адекватной тактики использования консервативных и оперативных методов, профилактике осложнений гнойно-воспалительного процесса.

В связи с этим чрезвычайно актуальным является поиск новых методов и принципов прогнозирования развития гнойно-воспалительных осложнений острого сальпингоофорита, основанных на детализации патогенеза указанной патологии, которые позволят дополнить традиционные методы оценки характера развития воспаления в придатках матки, оптимизировать выбор тактики ведения пациенток, методов лечения. Значимость исследования А.Н. Симоновой проблем патогенеза острого

сальпингоофорита, выявления общих закономерностей и особенностей механизмов развития эндотелиальной дисфункции, нарушений цитокинового, метаболического статусов, коагуляционного потенциала крови при различных вариантах воспалительного поражения придатков матки и совершенствования методов прогнозирования гнойных осложнений патологии не подлежит сомнению.

Цель данного диссертационного исследования заключалась в патогенетическом обосновании прогностических параметров развития гнойно-воспалительных осложнений острого сальпингоофорита.

Задачи диссертации полностью соответствуют цели исследования и направлены на изучение роли эндотелиальной дисфункции в патогенезе острого сальпингоофорита, гнойного tuboовариального образования, пельвиоперитонита, а также на установление патогенетической взаимосвязи указанных нарушений с изменениями коагуляционного гемостаза, баланса про- и противовоспалительных цитокинов, интенсификацией процессов липопероксидации, недостаточностью антиоксидантной системы при указанной патологии.

Для решения поставленных цели и задач А.Н. Симонова использовала современные биохимические, иммуноферментные методы исследования в процессе обследования пациенток с острым сальпингоофоритом, гнойным tuboовариальным образованием, пельвиоперитонитом. Следует отметить, что изучение различных параметров метаболического, цитокинового статусов, состояния коагуляционного потенциала, функций эндотелия логически взаимосвязаны и гармонично дополняют друг друга. На основании полученных результатов автор делает заключения о патогенетической взаимосвязи обнаруженных нарушений и их значимости в формировании гнойно-деструктивных изменений в придатках матки.

Выводы сформулированы логично и последовательно, соответствуют поставленным в работе задачам.

Практические рекомендации содержат комплекс дополнительных прогностических критериев оценки прогрессирования деструктивных изменений в очаге воспаления и формирования гнойно-воспалительных осложнений острого сальпингоофорита.

Результаты собственных исследований подробно отражены в автореферате, представлены в виде таблиц, что позволяет в полной мере ознакомиться с содержанием диссертации.

Необходимо отметить, что материалы диссертационного исследования широко освещены в печати (имеется 26 публикаций, из них 4 – в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России).

Замечаний и вопросов по существу работы не возникло.

В целом диссертационная работа Симоновой Антонины Николаевны на тему «Значение эндотелиальной дисфункции, нарушений коагуляционного потенциала крови, цитокинового статуса в патогенезе острого сальпингоофорита и его гнойно-воспалительных осложнений», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология – завершённое научно-квалификационное исследование. По актуальности, научно-практической ценности результатов, высокому методическому уровню, объёму работы и полноте публикаций рецензируемая диссертация соответствует выбранной специальности, профилю специализированного Совета, требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, а ее автор достойна присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология.

Заведующий кафедрой общей патологии
ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор
(14.03.03 – патологическая физиология)

С.В. Бойчук

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России

420012, Приволжский федеральный округ, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Буутлерова, д.49.
Тел: (843) 236-06-52 E-mail: rector@kgmu.kcn.ru www.kgm.kcn.ru

Подпись <i>Бойчука С.В.</i>
удостоверяю.
Специалист по кадрам
<i>Ирина Александровна</i>
« 24 » 01 20 18 г.